- 1 -

类别标记：A

关于市政协十三届五次会议第 58 号
提案的答复

于伟伟委员：

您提出的关于充分发挥农业协会作用的建议收悉，现答复如

下：

目前，全市市级登记管理涉农业类协会共 10 个，主要集中

在苹果、大樱桃、无花果、茶叶、花生等特色产业以及农产流通

等行业，在行业主管部门指导和监管下，发挥政府和涉农企业、

农产品生产者间桥梁纽带作用，为加快推进我市农业产业化注入

生机和活力。

一、依托政策扶持引领，发挥行业协会纽带作用

市委市政府办公室印发《关于改革社会组织管理制度促进社

会组织健康有序发展的实施意见》，完善社会组织扶持政策。加

大财政金融和税收支持力度，鼓励银行金融机构加大对符合条件

社会组织的金融支持力度，允许社会组织以其管理使用的公益设

施以外的财产抵押贷款用于自身业务发展。完善政府与社会组织

信息沟通机制，在出台相关政策等决策事项时，广泛征求相关社

会组织的意见和建议，充分发挥行业协会参政议政的功能。

- 2 -

二、加强社会组织监管，规范农业行业协会管理

综合运用社会组织年报、等级评估、“双随机一公开”执法

抽查、财务专项审计、清理违规收费等监管举措，加强对社会组

织制度建设、按章程开展活动等方面的监督管理，规范社会组织

办会行为，推动行业协会规范、健康、有序的发展。支持社会组

织尤其是行业协会在服务企业发展、规范市场秩序、开展行业自

律、制定团体标准、维护会员权益、调解贸易纠纷等方面发挥作

用，使其成为推动经济发展的重要力量。

三、做大做强特色农产品牌，增强行业协会影响力

在行业主管部门确定以农产品区域公用品牌、行业品牌为引

领，以企业品牌、产品品牌为主体的品牌建设框架的引领下，各

农业特色产业的行业协会抓住有力时机，积极参与“威海农产”

品牌建设。以威海苹果行业协会为例，一是积极参与“威海苹果”

品牌 Logo、宣传用语和卡通形象的征集、评选工作，对 11207

件作品的评选、推荐，最终确定了“威海苹果”的品牌形象和宣

传广告语“威海苹果 甜蜜诱惑”；二是积极参与威海首届知名农

产品品牌评选，推荐樱聚缘、悦多果业、五十一号农场、乳山志

合果蔬、文登德丰等 5 家会员单位入选首批知名企业产品品牌名

单。三是共同举办了“我的果园秀起来”征文及摄影大赛，组织

中小学生到现代果园进行疏果、采摘等农事活动，营造全社会参

与宣传、推介威海苹果的良好氛围。通过一系列活动，展示协会

整体形象，提升行业协会的行业地位，扩大行业协会的影响力。

- 3 -

四、完善行业产销对接，激发行业协会的活力

行业协会与主管部门合作，共同举办产销对接活动，拓宽销

售渠道，有效推动三产融合、延展产业链条，实现抱团合作发展

和规模经营。一是共同举办威海农产品产销对接活动，市农业农

村局与威海苹果行业协会，连续共同举办了四届威海苹果擂台赛

及农产品产销对接活动，组织威海市 50 余家企业的 200 多个产

品进行展销，拓宽威海优质农产品销售渠道，增强行业的竞争力。

二是参与威海首届（北京）苹果产销对接会，组织部分会员单位

参与“首农战略合作框架协议签字仪式暨首农-威海首届（北京）

苹果产销对接会”，推动威海市优质农产品进入北京首农供应链

体系。三是参加“威海苹果下江南”活动，组织行业协会的一批

知名农产品品牌企业赴杭州、上海进行“威海农产下江南”推介

会，推广宣传威海优质特色农产品，开辟威海品牌农产品在江南

乃至全国的市场。

五、强化高素质农民培训，提升行业协会技术水平

实施新型职业农民培育工程，围绕种养大户、家庭农场、农

业企业的实际需要，每年有针对性地开展多产业、多技术高素质

农民教育培训活动，鼓励行业协会的会员单位积极组织技术骨干

和员工参加培训，提高就业创业能力。三年来培育高素质农民

4184 人，有效提升乡土人才水平。加强校企合作，与青岛农业

大学、山东农业大学、中国果树所、省果树所等科研院校合作，

借助会员单位产业基地，建设一批高质量“产学研”示范基地，

- 4 -

会员与专家教授进行交流研讨，并相互交流种植经验，稳步提升

了协会会员技术水平。通过技术培训及交流，有步骤地培养一批

实用技术人才，培养一批懂技术、会管理、善经营的高素质复合

型人才，为乡村振兴注入“源头活水”。

下一步，我们将继续认真研究您的意见建议，积极发挥行业

主管部门的作用，加大对行业协会在品牌建设、技术支持、产销

对接等方面扶持力度，推动行业协会抱团发展，逐步增强行业协

会社会经济地位，为全面推动乡村振兴贡献力量。

于伟伟委员，感谢您对农业农村工作的关心和重视，今后请

您一如既往地关注我们的工作，多提宝贵意见和建议，促进我们

不断改进工作，提高服务水平。

以上答复不当之处，请指正。

威海市农业农村局

2021 年 6 月 24 日

	关于市政协十三届五次会议第58号
	提案的答复
	一、依托政策扶持引领，发挥行业协会纽带作用
	二、加强社会组织监管，规范农业行业协会管理
	三、做大做强特色农产品牌，增强行业协会影响力
	四、完善行业产销对接，激发行业协会的活力
	五、强化高素质农民培训，提升行业协会技术水平